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1.1. EXPORTACIONES E IMPORTACIONES DE BIENES Y SERVICIOS: SERIES HISTÓRICAS
(Millones de euros)

Bienes Bienes Servicios (balanza de pagos)

(aduanas) (balanza de pagos) Total Turismo y viajes Otros servicios

Export. Import. Saldo Export. Import. Saldo Export. Import. Saldo Export. Import. Saldo Export. Import. Saldo

1966 .......... 452,0 1.294,8 -842,8 471,8 1.190,0 -718,2 - - 363,6 - - - - -
1967 .......... 508,8 1.273,1 -764,3 518,7 1.170,2 -651,5 - - 319,7 - - - - -
1968 .......... 668,6 1.481,8 -813,2 701,4 1.363,7 -662,3 - - 372,6 - - - - -
1969 .......... 799,4 1.780,8 -981,4 839,0 1.625,7 -786,7 - - 397,3 551,3 36,2 515,1 - - -117,9
1970 .......... 1.004,2 1.997,2 -993,0 1.044,6 1.833,1 -788,5 - - 544,5 707,0 47,6 659,4 - - -115,5
1971 .......... 1.236,0 2.088,0 -852,1 1.253,1 1.928,6 -675,5 - - 710,4 868,8 57,6 811,2 - - -101,4
1972 .......... 1.473,8 2.629,8 -1.156,1 1.518,8 2.416,7 -897,9 - - 783,7 956,9 73,0 883,9 - - -100,9
1973 .......... 1.819,1 3.374,9 -1.555,9 1.884,2 3.120,5 -1.236,3 - - 937,6 1.129,1 98,1 1.031,0 - - -93,4
1974 .......... 2.452,0 5.341,1 -2.889,2 2.510,4 4.953,5 -2.443,1 - - 926,2 1.103,7 110,4 993,3 - - -67,7
1975 .......... 2.651,0 5.601,3 -2.950,3 2.693,7 5.242,6 -2.548,9 - - 950,2 1.201,0 133,3 1.067,7 - - -116,8
1976 .......... 3.505,2 7.028,3 -3.523,1 3.615,1 6.561,9 -2.946,8 - - 758,5 1.244,3 162,9 1.081,4 - - -323,6
1977 .......... 4.658,7 8.115,8 -3.457,0 4.809,9 7.610,6 -2.800,7 - - 1.260,9 1.881,9 242,4 1.639,5 - - -378,5
1978 .......... 6.018,4 8.600,7 -2.582,2 6.182,6 8.041,5 -1.858,9 - - 1.822,3 2.502,8 258,6 2.244,2 - - -421,9
1979 .......... 7.341,0 10.241,4 -2.900,4 7.397,3 9.673,9 -2.276,6 - - 2.011,6 2.603,6 369,7 2.233,9 - - -221,7
1980 .......... 8.974,2 14.728,7 -5.754,5 8.914,8 13.974,7 -5.059,9 5.185,2 2.330,7 2.854,5 3.008,5 530,2 2.478,3 2.176,8 1.800,5 376,3
1981 .......... 11.357,4 17.885,9 -6.528,5 11.486,5 17.172,7 -5.686,2 6.548,4 3.074,0 3.474,4 3.776,1 564,4 3.211,7 2.772,3 2.509,6 262,7
1982 .......... 13.426,2 20.884,0 -7.457,8 13.356,9 19.866,5 -6.509,6 7.899,1 3.728,3 4.170,8 4.732,6 670,7 4.061,9 3.166,5 3.057,6 108,9
1983 .......... 17.109,3 25.104,5 -7.995,2 17.225,0 23.693,7 -6.468,7 10.105,7 4.630,9 5.474,8 5.949,2 772,8 5.176,4 4.156,5 3.858,1 298,4
1984 .......... 22.498,6 27.827,5 -5.328,9 21.953,2 26.043,1 -4.089,9 12.300,9 4.933,3 7.367,6 7.498,2 811,4 6.686,8 4.802,7 4.121,9 680,8
1985 .......... 24.694,1 30.739,9 -6.045,8 24.960,6 29.637,7 -4.677,1 13.102,1 5.568,4 7.533,7 8.260,7 1.021,3 7.239,4 4.841,3 4.547,0 294,3
1986 .......... 22.933,4 29.777,8 -6.844,4 23.215,9 28.658,7 -5.442,8 14.991,6 5.724,6 9.267,0 10.046,8 1.264,2 8.782,6 4.943,3 4.460,1 483,2
1987 .......... 25.313,7 36.369,5 -11.055,9 25.458,3 34.983,7 -9.525,4 16.152,8 6.552,2 9.600,6 10.935,8 1.450,5 9.485,3 5.215,6 5.101,4 114,2
1988 .......... 28.004,2 42.007,1 -14.002,9 28.041,4 40.517,8 -12.476,4 17.482,2 8.220,0 9.262,2 11.683,4 1.720,1 9.963,3 5.796,8 6.499,9 -703,1
1989 .......... 30.859,2 50.463,2 -19.604,0 31.067,5 48.771,5 -17.704,0 17.917,4 9.560,3 8.357,1 11.563,3 2.191,9 9.371,4 6.352,1 7.367,8 -1.015,7
1990 .......... 33.840,3 53.480,3 -19.639,9 33.994,5 51.807,3 -17.812,8 16.998,7 9.735,4 7.263,3 11.289,3 2.580,3 8.709,0 5.709,3 7.155,1 -1.445,8
1991 .......... 36.449,6 57.918,2 -21.468,5 37.411,0 56.398,6 -18.987,6 18.308,8 10.752,1 7.556,7 11.967,0 2.845,1 9.121,9 6.341,8 7.907,0 -1.565,2
1992 .......... 40.012,7 61.330,0 -21.317,3 40.612,1 59.174,0 -18.561,9 20.716,8 13.072,1 7.644,7 13.613,5 3.401,7 10.211,8 7.103,3 9.670,3 -2.567,0
1993 .......... 46.606,2 60.888,7 -14.282,5 47.340,7 58.781,0 -11.440,3 23.428,1 14.463,8 8.964,3 15.100,0 3.621,3 11.478,7 8.328,1 10.842,5 -2.514,4
1994 .......... 58.578,5 73.962,1 -15.383,7 59.435,4 71.303,1 -11.867,7 27.088,1 15.134,8 11.953,3 17.297,0 3.329,1 13.967,9 9.791,0 11.805,8 -2.014,8
1995 .......... 69.962,2 87.142,3 -17.180,1 70.010,5 83.771,1 -13.760,6 30.033,6 16.098,8 13.934,8 19.038,8 3.346,8 15.692,0 10.994,8 12.752,0 -1.757,2
1996 .......... 78.212,1 94.179,5 -15.967,4 78.241,9 90.626,1 -12.384,2 33.816,8 18.262,8 15.554,0 20.975,2 3.748,5 17.226,7 12.841,6 14.514,3 -1.672,7
1997 .......... 93.419,4 109.468,7 -16.049,3 94.056,4 105.858,2 -11.801,8 39.008,9 21.426,0 17.582,9 23.667,8 3.973,1 19.694,7 15.341,0 17.452,9 -2.111,9
1998 .......... 99.849,5 122.856,1 -23.006,6 100.443,6 118.923,3 -18.479,7 44.189,1 24.562,7 19.626,4 26.806,4 4.491,0 22.315,4 17.382,7 20.071,7 -2.689,0
1999 .......... 104.788,6 139.093,7 -34.305,1 105.734,9 134.319,9 -28.585,0 50.361,7 28.837,9 21.523,8 30.415,6 5.165,9 25.249,7 19.946,1 23.672,0 -3.725,9
2000 .......... 124.177,3 169.468,1 -45.290,8 126.070,1 163.847,9 -37.777,8 58.406,6 34.163,2 24.243,4 33.749,7 5.967,3 27.782,4 24.656,9 28.195,9 -3.539,0
2001 .......... 129.771,0 173.210,1 -43.439,1 131.702,5 168.098,9 -36.396,4 65.111,0 37.980,5 27.130,5 36.602,4 6.660,7 29.941,7 28.508,7 31.319,8 -2.811,1
2002 .......... 133.267,7 175.267,9 -42.000,2 135.639,9 170.241,6 -34.601,7 66.072,2 39.490,3 26.581,9 35.543,4 7.019,9 28.523,5 30.528,7 32.470,4 -1.941,7
2003 (a)..... 137.815,2 184.094,6 -46.279,4 141.017,0 178.859,8 -37.842,8 67.903,0 40.638,2 27.264,8 36.871,0 7.315,0 29.556,0 31.032,0 33.323,2 -2.291,2

(a) Provisional.
Fuente: SG de Estudios del Sector Exterior a partir de datos del Departamento de Aduanas e IIEE y del BE.
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1.2. EXPORTACIONES E IMPORTACIONES DE BIENES Y SERVICIOS: SERIES HISTÓRICAS
(Porcentaje del PIB)

Bienes Bienes Servicios (balanza de pagos)

(aduanas) (balanza de pagos) Total Turismo y viajes Otros servicios

Export. Import. Saldo Export. Import. Saldo Export. Import. Saldo Export. Import. Saldo Export. Import. Saldo

1966 ..... 4,6 13,2 -8,6 4,8 12,2 -7,3 - - 3,7 - - - - - -
1967 ..... 4,6 11,5 -6,9 4,7 10,6 -5,9 - - 2,9 - - - - - -
1968 ..... 5,3 11,9 -6,5 5,6 10,9 -5,3 - - 3,0 - - - - - -
1969 ..... 5,6 12,4 -6,9 5,9 11,4 -5,5 - - 2,8 3,9 0,3 3,6 - - -0,8
1970 ..... 6,4 12,6 -6,3 6,6 11,6 -5,0 - - 3,4 4,5 0,3 4,2 - - -0,7
1971 ..... 6,9 11,7 -4,8 7,0 10,8 -3,8 - - 4,0 4,9 0,3 4,5 - - -0,6
1972 ..... 7,0 12,6 -5,5 7,3 11,5 -4,3 - - 3,7 4,6 0,3 4,2 - - -0,5
1973 ..... 7,2 13,4 -6,2 7,5 12,4 -4,9 - - 3,7 4,5 0,4 4,1 - - -0,4
1974 ..... 7,9 17,3 -9,3 8,1 16,0 -7,9 - - 3,0 3,6 0,4 3,2 - - -0,2
1975 ..... 7,3 15,4 -8,1 7,4 14,4 -7,0 - - 2,6 3,3 0,4 2,9 - - -0,3
1976 ..... 8,0 16,1 -8,1 8,3 15,0 -6,7 - - 1,7 2,8 0,4 2,5 - - -0,7
1977 ..... 8,4 14,6 -6,2 8,7 13,7 -5,1 - - 2,3 3,4 0,4 3,0 - - -0,7
1978 ..... 8,9 12,7 -3,8 9,1 11,9 -2,7 - - 2,7 3,7 0,4 3,3 - - -0,6
1979 ..... 9,3 12,9 -3,7 9,3 12,2 -2,9 - - 2,5 3,3 0,5 2,8 - - -0,3
1980 ..... 9,4 15,4 -6,0 9,4 14,7 -5,3 5,4 2,4 3,0 3,2 0,6 2,6 2,3 1,9 0,4
1981 ..... 10,6 16,7 -6,1 10,7 16,1 -5,3 6,1 2,9 3,2 3,5 0,5 3,0 2,6 2,3 0,2
1982 ..... 10,9 17,0 -6,1 10,9 16,2 -5,3 6,4 3,0 3,4 3,8 0,5 3,3 2,6 2,5 0,1
1983 ..... 12,2 17,9 -5,7 12,3 16,9 -4,6 7,2 3,3 3,9 4,2 0,6 3,7 3,0 2,8 0,2
1984 ..... 14,2 17,6 -3,4 13,9 16,5 -2,6 7,8 3,1 4,7 4,7 0,5 4,2 3,0 2,6 0,4
1985 ..... 14,1 17,5 -3,4 14,2 16,9 -2,7 7,5 3,2 4,3 4,7 0,6 4,1 2,8 2,6 0,2
1986 ..... 11,4 14,8 -3,4 11,5 14,3 -2,7 7,5 2,8 4,6 5,0 0,6 4,4 2,5 2,2 0,2
1987 ..... 11,3 16,2 -4,9 11,3 15,6 -4,2 7,2 2,9 4,3 4,9 0,6 4,2 2,3 2,3 0,1
1988 ..... 11,2 16,8 -5,6 11,2 16,2 -5,0 7,0 3,3 3,7 4,7 0,7 4,0 2,3 2,6 -0,3
1989 ..... 11,0 18,0 -7,0 11,1 17,4 -6,3 6,4 3,4 3,0 4,1 0,8 3,3 2,3 2,6 -0,4
1990 ..... 10,8 17,1 -6,3 10,9 16,6 -5,7 5,4 3,1 2,3 3,6 0,8 2,8 1,8 2,3 -0,5
1991 ..... 10,6 16,9 -6,3 10,9 16,5 -5,5 5,3 3,1 2,2 3,5 0,8 2,7 1,9 2,3 -0,5
1992 ..... 10,8 16,6 -5,8 11,0 16,0 -5,0 5,6 3,5 2,1 3,7 0,9 2,8 1,9 2,6 -0,7
1993 ..... 12,2 15,9 -3,7 12,4 15,4 -3,0 6,1 3,8 2,3 4,0 0,9 3,0 2,2 2,8 -0,7
1994 ..... 14,4 18,2 -3,8 14,6 17,6 -2,9 6,7 3,7 2,9 4,3 0,8 3,4 2,4 2,9 -0,5
1995 ..... 16,0 19,9 -3,9 16,0 19,1 -3,1 6,9 3,7 3,2 4,3 0,8 3,6 2,5 2,9 -0,4
1996 ..... 16,8 20,3 -3,4 16,9 19,5 -2,7 7,3 3,9 3,4 4,5 0,8 3,7 2,8 3,1 -0,4
1997 ..... 18,9 22,2 -3,2 19,0 21,4 -2,4 7,9 4,3 3,6 4,8 0,8 4,0 3,1 3,5 -0,4
1998 ..... 18,9 23,3 -4,4 19,0 22,5 -3,5 8,4 4,7 3,7 5,1 0,9 4,2 3,3 3,8 -0,5
1999 ..... 18,5 24,6 -6,1 18,7 23,8 -5,1 8,9 5,1 3,8 5,4 0,9 4,5 3,5 4,2 -0,7
2000 ..... 20,4 27,8 -7,4 20,7 26,9 -6,2 9,6 5,6 4,0 5,5 1,0 4,6 4,0 4,6 -0,6
2001 ..... 19,9 26,5 -6,6 20,2 25,7 -5,6 10,0 5,8 4,2 5,6 1,0 4,6 4,4 4,8 -0,4
2002 ..... 19,1 25,2 -6,0 19,5 24,5 -5,0 9,5 5,7 3,8 5,1 1,0 4,1 4,4 4,7 -0,3
2003 (a) 18,5 24,8 -6,2 19,0 24,1 -5,1 9,1 5,5 3,7 5,0 1,0 4,0 4,2 4,5 -0,3

(a) Provisional.
Fuente: SG de Estudios del Sector Exterior a partir de datos del Departamento de Aduanas e IIEE y del BE.
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1.3. COMERCIO EXTERIOR: CRECIMIENTO Y TASA DE COBERTURA

Exportaciones Importaciones Saldo
Cobertura

Millones 77 Tasa variación Millones 77 Tasa variación Millones 77 Tasa var. %

[1] Valor Precios Volumen [2] Valor Precios Volumen [1] - [2] Valor [1] / [2]

1966 ..... 452,0 - - - 1.294,8 - - - -842,8 - 34,9
1967 ..... 508,8 12,6 - - 1.273,1 -1,7 - - -764,3 -9,3 40,0
1968 ..... 668,6 31,4 - - 1.481,8 16,4 - - -813,2 6,4 45,1
1969 ..... 799,4 19,6 - - 1.780,8 20,2 2,1 - -981,4 20,7 44,9
1970 ..... 1.004,2 25,6 - - 1.997,2 12,1 5,4 - -993,0 1,2 50,3
1971 ..... 1.236,0 23,1 -1,2 24,5 2.088,0 4,5 5,1 -0,6 -852,1 -14,2 59,2
1972 ..... 1.473,8 19,2 3,6 15,1 2.629,8 25,9 0,0 25,9 -1.156,1 35,7 56,0
1973 ..... 1.819,1 23,4 12,6 9,6 3.374,9 28,3 14,0 12,5 -1.555,9 34,6 53,9
1974 ..... 2.452,0 34,8 24,0 8,7 5.341,1 58,3 42,2 11,3 -2.889,2 85,7 45,9
1975 ..... 2.651,0 8,1 4,5 3,4 5.601,3 4,9 7,1 -2,1 -2.950,3 2,1 47,3
1976 ..... 3.505,2 32,2 5,9 24,8 7.028,3 25,5 10,9 13,2 -3.523,1 19,4 49,9
1977 ..... 4.658,7 32,9 17,8 12,8 8.115,8 15,5 18,0 -2,2 -3.457,0 -1,9 57,4
1978 ..... 6.018,4 29,2 12,0 15,4 8.600,7 6,0 9,9 -3,6 -2.582,2 -25,3 70,0
1979 ..... 7.341,0 22,0 9,6 11,3 10.241,4 19,1 2,9 15,7 -2.900,4 12,3 71,7
1980 ..... 8.974,2 22,2 19,0 2,7 14.728,7 43,8 36,3 5,5 -5.754,5 98,4 60,9
1981 ..... 11.357,4 26,6 10,8 14,2 17.885,9 21,4 34,4 -9,7 -6.528,5 13,5 63,5
1982 ..... 13.426,2 18,2 11,5 6,0 20.884,0 16,8 12,2 4,1 -7.457,8 14,2 64,3
1983 ..... 17.109,3 27,4 17,0 9,0 25.104,5 20,2 21,9 -1,4 -7.995,2 7,2 68,2
1984 ..... 22.498,6 31,5 12,1 17,3 27.827,5 10,8 12,1 -1,1 -5.328,9 -33,3 80,9
1985 ..... 24.694,1 9,8 7,1 2,5 30.739,9 10,5 1,0 9,4 -6.045,8 13,5 80,3
1986 ..... 22.933,4 -7,1 -3,9 -3,4 29.777,8 -3,1 -19,7 20,7 -6.844,4 13,2 77,0
1987 ..... 25.313,7 10,4 2,6 7,6 36.369,5 22,1 -3,5 26,6 -11.055,9 61,5 69,6
1988 ..... 28.004,2 10,6 5,3 5,1 42.007,1 15,5 -2,2 18,0 -14.002,9 26,7 66,7
1989 ..... 30.859,2 10,2 4,6 5,4 50.463,2 20,1 2,1 17,7 -19.604,0 40,0 61,2
1990 ..... 33.840,3 9,7 -1,7 11,6 53.480,3 6,0 -3,3 9,6 -19.639,9 0,2 63,3
1991 ..... 36.449,6 7,7 -0,9 8,7 57.918,2 8,3 -2,8 11,4 -21.468,5 9,3 62,9
1992 ..... 40.012,7 9,8 1,1 8,6 61.330,0 5,9 -1,1 7,1 -21.317,3 -0,7 65,2
1993 ..... 46.606,2 16,5 5,1 10,8 60.888,7 -0,7 5,2 -5,7 -14.282,5 -33,0 76,5
1994 ..... 58.578,5 25,7 4,3 20,5 73.962,1 21,5 5,9 14,8 -15.383,7 7,7 79,2
1995 ..... 69.962,2 19,4 6,3 12,4 87.142,3 17,8 4,4 12,9 -17.180,1 11,7 80,3
1996 ..... 78.212,1 11,8 1,0 10,7 94.179,5 8,1 0,3 7,8 -15.967,4 -7,1 83,0
1997 ..... 93.419,4 19,4 3,2 15,8 109.468,7 16,2 3,6 12,2 -16.049,3 0,5 85,3
1998 ..... 99.849,5 6,9 0,1 6,8 122.856,1 12,2 -2,4 15,0 -23.006,6 43,3 81,3
1999 ..... 104.788,6 4,9 -0,7 5,7 139.093,7 13,2 0,0 13,2 -34.305,1 49,1 75,3
2000 ..... 124.177,3 18,5 6,1 11,7 169.468,1 21,8 12,9 7,9 -45.290,8 32,0 73,3
2001 ..... 129.771,0 4,5 2,5 2,0 173.210,1 2,2 -0,7 2,9 -43.439,1 -4,1 74,9
2002 ..... 133.267,7 2,7 0,3 2,4 175.267,9 1,2 -3,0 4,3 -42.000,2 -3,3 76,0
2003 (a) 137.815,2 3,4 -0,8 4,2 184.094,6 5,0 -0,5 5,5 -46.279,4 10,2 74,9

(a) Provisional.

Fuente: SG de Estudios del Sector Exterior a partir de datos del Departamento de Aduanas e IIEE y del BE.
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1.4. MACROECONOMÍA DEL SECTOR EXTERIOR

Export. Import. Grado de Grado de PIB Contrib. Contrib. Ahorro Inversión Capc/nec
tasa de tasa de apertura apertura tasa de dda interna dda externa nacional nacional de financ.
var. real var. real bienes (1) bs y ss (2) variac. real al crecmto. al crecmto. % PIB % PIB nacional (3)

1966 ..... - - 17,0 - 7,2 7,9 -0,6 24,2 28,0 -2,1
1967 ..... - - 15,3 - 4,3 4,2 0,1 24,0 26,6 -1,5
1968 ..... - - 16,5 - 6,6 5,8 0,8 25,2 26,4 -0,8
1969 ..... - - 17,2 - 8,9 9,1 -0,2 27,5 28,4 -1,2
1970 ..... - - 18,2 - 4,2 3,3 0,9 27,0 26,8 0,2
1971 ..... 24,5 -0,6 17,8 - 4,6 3,1 1,5 26,8 24,7 2,0
1972 ..... 15,1 25,9 18,8 - 8,1 9,5 -1,3 27,3 25,8 1,1
1973 ..... 9,6 12,5 19,8 - 7,8 8,7 -0,9 28,0 27,1 0,8
1974 ..... 8,7 11,3 24,1 - 5,6 6,8 -1,2 26,6 30,1 -3,6
1975 ..... 3,4 -2,1 21,9 - 0,5 0,4 0,1 25,5 28,5 -3,3
1976 ..... 24,8 13,2 23,3 - 3,3 4,1 -0,8 23,0 26,9 -4,0
1977 ..... 12,8 -2,2 22,4 - 2,8 0,5 2,3 23,2 24,9 -1,6
1978 ..... 15,4 -3,6 21,0 - 1,5 -0,1 1,5 23,9 22,9 1,1
1979 ..... 11,3 15,7 21,5 - 0,0 0,9 -0,8 22,8 22,3 0,6
1980 ..... 2,7 5,5 24,0 31,9 1,3 1,5 -0,2 20,8 23,2 -2,5
1981 ..... 14,2 -9,7 26,8 35,8 -0,2 -2,1 1,9 19,2 21,9 -2,8
1982 ..... 6,0 4,1 27,0 36,5 1,6 1,5 0,1 19,6 22,2 -2,6
1983 ..... 9,0 -1,4 29,2 39,7 2,2 0,5 1,7 19,7 21,5 -1,6
1984 ..... 17,3 -1,1 30,4 41,3 1,5 -1,0 2,4 20,9 19,7 1,3
1985 ..... 2,5 9,4 31,1 41,7 2,6 3,4 -0,8 20,6 19,2 1,3
1986 ..... -3,4 20,7 25,8 36,1 3,2 5,4 -2,2 21,6 20,0 1,6
1987 ..... 7,6 26,6 26,9 37,0 5,6 8,1 -2,5 21,6 21,5 0,0
1988 ..... 5,1 18,0 27,4 37,7 5,2 7,0 -1,9 22,6 23,7 -1,1
1989 ..... 5,4 17,7 28,5 38,3 4,7 7,8 -3,0 21,2 25,1 -3,0
1990 ..... 11,6 9,6 27,5 36,0 3,7 4,8 -1,0 21,7 25,4 -3,4
1991 ..... 8,7 11,4 27,4 35,9 2,3 2,9 -0,6 21,0 24,6 -3,1
1992 ..... 8,6 7,1 27,0 36,2 0,7 1,0 -0,3 19,0 22,6 -3,1
1993 ..... 10,8 -5,7 27,8 37,7 -1,0 -4,2 3,2 18,9 19,9 -0,6
1994 ..... 20,5 14,8 32,2 42,6 2,4 1,3 1,1 18,7 20,1 -0,9
1995 ..... 12,4 12,9 35,1 45,7 2,8 3,2 -0,4 22,3 22,3 1,0
1996 ..... 10,7 7,8 36,4 47,6 2,4 1,8 0,6 22,0 21,9 1,2
1997 ..... 15,8 12,2 40,5 52,7 4,0 3,2 0,8 22,5 22,1 1,5
1998 ..... 6,8 15,0 41,5 54,6 4,3 4,9 -0,6 22,4 23,3 0,2
1999 ..... 5,7 13,2 42,5 56,5 4,2 5,5 -1,3 22,5 24,6 -1,0
2000 ..... 11,7 7,9 47,5 62,7 4,2 4,3 -0,1 22,5 25,7 -2,5
2001 ..... 2,0 2,9 45,9 61,7 2,8 2,9 -0,1 22,6 25,7 -2,2
2002 ..... 2,4 4,3 43,9 59,1 2,0 2,2 -0,2 22,8 25,5 -1,6
2003 ..... 4,2 5,5 43,0 57,7 2,4 2,6 -0,2 22,8 25,9 -2,0

(1) Grado de apertura en bienes = exportaciones + importaciones (Balanza de Pagos) en porcentaje del PIB.
(2) Grado de apertura en bienes y servicios = exportaciones + importaciones de bienes y servicios en porcentaje del PIB.
(3) Saldo de la balanza por cuenta corriente y de capital en porcentaje del PIB.
Fuente: INE, Banco de España.


